General Telles, 1040- Centro

Botucatu-SP

CEP 18.600-030

(14) 3811-1470

cultura@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Cultura

Botucatu, 06 de Janeiro de 2.023

Prezado Senhor

Antonio Carlos Vaz de Almeida

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

 Maria Cristina Cury Ramos, Secretária Municipal de Cultura vem,

perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º

736/2022, aprovado em Sessão Ordinária de 7/11/2022, de lavra dos

excelentísimos Vereadores Rose Ielo, Lelo Pagani e Alessandra Lucchesi,

através do qual solicitam a relação completa do patrimônio histórico e dos bens

tombados do município, informar o quanto segue:

1) Relação de imóveis tombados pelo Condephaat - Conselho de Defesa do

Patrimônio Histórico, Arqueológico, Artístico e Turístico do Estado de São

Paulo

*EMEI Dr. Cardoso de Almeida

Categoria: Educação e Pesquisa

Localização: Praça Prof. Martinho Nogueira, s/n. – CEP 18600-010 – Botucatu

Fonte Arquivo Condephaat

Número do Processo:  24929/86

Resolução de Tombamento:  Resolução 60 de 21/07/2010

Livro do Tombo Histórico:  inscrição nº 377, p. 103 a 110, 05/09/2011.

mailto:cultura@botucatu.sp.gov.br

General Telles, 1040- Centro

Botucatu-SP

CEP 18.600-030

(14) 3811-1470

cultura@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Cultura

Código Sec. Est. Educ.: 04.67.103

Publicação do Diário Oficial: Poder Executivo, 11/11/2010, págs. 112 a 114.

*Instituto de Educação Cardoso de Almeida

Categoria: Educação e Pesquisa

Localização: Praça 9 de Julho, s/n – Botucatu

Fonte Arquivo Condephaat

Número do Processo:  25590/87

Resolução de Tombamento:  Resolução 9 de 4/5/89

Livro do Tombo Histórico:  inscrição nº 288, p. 73, 08/06/1989

Publicação do Diário Oficial: Poder Executivo, 05/05/1989, págs. 21

*Fórum de Botucatu

Categoria: Administração Pública

Localização: Praça Rui Barbosa, s/nº e Rua General Telles, 1040, Centro

Fonte Arquivo Condephaat

Número do Processo:  72099/14

Resolução de Tombamento:  Resolução SC-108 de 07/11/18 e Resolução SC

02 de 07/01/20.

Publicação do Diário Oficial: Publicação do Diário Oficial

*Fazenda Lageado, atual Campus da UNESP

Categoria: Agricultura e Pecuária

Localização: Rodovia Alcides Soares – Botucatu

mailto:cultura@botucatu.sp.gov.br

General Telles, 1040- Centro

Botucatu-SP

CEP 18.600-030

(14) 3811-1470

cultura@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Cultura

Fonte Arquivo Condephaat

Número do Processo:  59527/09

Resolução de Tombamento: Resolução 42 de 04/07/2013

Livro do Tombo Histórico:  inscrição nº 401, pg. 118.

Publicação do Diário Oficial: Poder Executivo, 19/07/2013, págs. 64 e 65.

*Complexo da Estação Ferroviária de Botucatu

Categoria: Ferroviário

Localização: Largo José Paoloni s/ nº

Fonte Arquivo Condephaat

Número do Processo:  59930/09

Resolução de Tombamento:  Resolução 91 de 11/10/2012

Publicação do Diário Oficial: Seção I, 17/10/2012, págs. 40 e 41

2) Relação de imóveis em processo de tombamento pelo Condephaat -

Conselho de Defesa do Patrimônio Histórico, Arqueológico, Artístico e Turístico

do Estado de São Paulo

*Fazenda Conde de Serra Negra

Categoria: Fazendas Históricas

Localização: Rodovia  Alcides Soares  nº: s/n

*Igreja Santo Antônio (Igreja do Rubião) situada no Morro de Rubião

Processo nº 01043/2010

Categoria: Religioso

Localização: Distrito de Rubião Junior/Botucatu - SP

mailto:cultura@botucatu.sp.gov.br

General Telles, 1040- Centro

Botucatu-SP

CEP 18.600-030

(14) 3811-1470

cultura@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Cultura

*Fachada do Antigo Seminário Arquidiocesano São José

Categoria: Religioso

Localização: R. Dr. Costa Leite, 648

*Capela de Ana Rosa

Categoria: Religioso

Localização: Jardim Reflorenda, Botucatu - SP

3) relação de imóveis mapeados que podem representar interesse no

tombamento:

Catedral Metropolitana de Santana

Colégio Santa Marcelina

Prefeitura Municipal de Botucatu

Palácio Arquiepiscopal

Colégio Arquidiocesano

Caridade Portuguesa

Casa das Meninas

Estações Rubião Junior. Morrinhos, Vitoriana, Oiti e Piapara

Igreja Nossa Senhora de Lourdes

Igreja Sagrado Coração de Jesus

Lagos, ponte e jardins da Praça Rubião Júnior

Capela Santo Antônio no Bairro Alto

Seminário São José

Igreja São José

Igreja Presbiteriana (Igreja Preta)

Escola Industrial

Câmara Municipal

Misericórdia Botucatuense

Correios

mailto:cultura@botucatu.sp.gov.br

General Telles, 1040- Centro

Botucatu-SP

CEP 18.600-030

(14) 3811-1470

cultura@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Cultura

Café do Ponto

Hotel Iguaçu

Hotel Santo Antônio

4. Relação de imóveis na zona rural mapeados

Fazenda Monte Alegre

Fazenda Morrinhos

Fazenda Santa Maria do Araquá

Fazenda Morro Vermelho

Fazenda Santana

Fazenda Monte Selvagem

Sugerimos que o Escritório de Projetos de Botucatu seja consultado sobre a

existência de demais imóveis que possam compor a lista de bens

patrimoniáveis. Importante salientar que não temos um mapeamento que

incluia os imóveis residenciais. Providências que poderão ser tomadas pelo

COMPATRI.

Seguimos inteiramente à disposição para quaisquer esclarecimentos que se

façam necessários.

Atenciosamente,

Maria Cristina Cury Ramos

Secretária Municipal de Cultura

mailto:cultura@botucatu.sp.gov.br